notam inuritis, ob vitæ vestræ nequitiarum heretis?
 Dico autem vobis, fratres, propter ea omnia quæ
 recensuistis, nullam a Deo vobis haberi gratiam.
 Quæ idola, quam hæresim deseruistis et ad Christum
 accessistis?

48. Audei quisquam vestrum dicere, hereticus
 sum et in suam ingredi civitatem. Nonne ab omni-
 bus obruetur lapidibus et occidetur? Pro certo ha-
 betote, nisi virtutem colueritis et toto animo colue-
 ritis, neminem vos a damnatione erepturum. Cum
 hæc audissent omnes, vehementer conterriti suspi-
 rare cœperunt et dicere: Væ nobis peccatoribus et
 miseris! Ait ipsi Nicolaus (40) protospatharius:
 Cur dicit Evangelium, Pater, « Quicumque potum
 dederit uni ex minimis istis calicem a iugæ frigida, non perdet mercèdem suam »? Respondit Pa-
 ter: Hoc dictum ad eos est, qui nihil habent, ne
 quisquam excusationes obtendat, Quod ligna non
 habeo, ut calidam parèm. Sed vos quid facturi estis,
 qui et frigidam ipsam pauperi eripitis? Cum is ta-
 cuisset, surrexit alius, et: Vellem, inquit, scire,
 sancte Pater, an eximius Salomon salvus sit, nec
 ne. At sanctus Pater, cum spiritu eum cognovisset
 luxuriæ deditum, ait: Ego quoque scire de te vel-
 lem, num salvus futurus sis, an periturus. Quid
 enim prodest mihi ac tibi, sive sit salvus Salomon,
 sive perierit? Neque enim illi seil nobis præce-
 ptum illud est: « Omnis, qui viderit mulierem ad
 concupiscendum eam, jam mœchatus est eam »; et
 illud: « Si quis Dei templum violaverit, disperdet
 illum Deus ». De Salomone vero, cum nus-
 quam in Scriptura reperitur, quod pœnitentiam
 egerit post peccatum, sicut de Manasse legitur,
 quis de illo poterit affirmare, quod salvus sit? Post
 hunc surgit quidam sacerdos et ait: Pater sancte,
 quodnam fuit lignum, de quo gustavit Adam in
 paradiso et damnatus est? Respondit ille: pomum
 silvestre. Cum ad hoc subrisissent omnes, ait ma-
 gnus Pater: De hoc ne rideatis, nam interrogationi
 responsio congruit. Illius ligni nomen non expres-
 sit Moyses. Doctores omnes, quid actum fuerit,
 dicunt, sed genus pomi non viderunt: quod
 Scriptura suppressit, quomodo nos expronamus?

49. Tu vero onitens quærare quomodo creatus
 et in paradiso fueris positus sicut Adam, et quodnam
 fuerit præceptum, imo vero præcepta, quæ tibi
 data non servasti quamobrem e paradiso es ejectus,
 vel potius e regno, et qua ratione possis pristinam
 gloriam et honorem recuperare, nomen ligni di-
 scere voluisti, quod unum erat ex omnibus. Quod

40 Matt. x. 12. 41 Matt. v. 23. 42 I Cor. iii, 17.

Joannis Clei notæ.

(40) Σταθάριος armigerum significat: Πρωτοπαθάριος primarium armigerum, quæ dignitas inter illustriores recensebatur, quando imperatorum vel magnorum principum erant armigeri et

suos etiam habuisse præfecti provinciarum videntur, et horum sumus non erat tam illustre.

ubi etiam didicisses, rursus perquirereres, quæ illi folia, quæ radix erat, aut cortex : et nun proceræ esset arbor, an parva. Et quis exponere possit, quod oculis nunquam vidit ? Respondens domesticus ait, Ego quoque. Pater, interrogabo. Quid sibi vult dictum illud Gregorii Theologi : Quomodo enim facile salutem erit aliena ei, quem perdidit propria ? Et Pater ad illum : Hoc a doctore tibi dictum est, ne confidas fore ut per mulierem possis consequi salutem. Quod etiam Apostolus castigato sermone usus affirmavit, dicens : « Unde enim scis, mulier, si virum salvum facies » ? propterea certe, quia solet perdere virum. Si igitur, quæ egressa est de carne Adæ et propria ejus fuit soror, ut ita dicam, aut filia, quinimo arctius illi conjuncta, transgressorem fecit virum et perditioni tradidit, quomodo te ad virtutem permovebit quæ aliena est a te et voluntate et positu et habitu et formatione ? Cave igitur et ipse tibi et suspectam habeto uxorem. Hæc et multa alia cum illi dixisset, sermonibus eum quasi alio spectantibus ad monasticam invitabat vitam : nam valde illum amabat ob reluctantem in eo prudentiam.

50. At ille respondit : Sane quidquid ex te consilii, quidquid admonitionis est, sancte Pater, utilitatis plenum est : verum in sacro Evangelio legitur : Quod Deus conjunxit, homo non separat ⁵⁰. » Et magnus Pater : Si quidem homo separaret, bene diceret, Ne separat ? At si dictum separat ita pronuntiantis : « Qui non reliquerit domum, aut fratres, aut uxorem, aut filios et cætera, non est me dignus » ⁵¹, quis est, qui opus hoc Deo gratum impedire queat ? Quis autem novit, an Deus fuerit, qui junxit, et non amor potius corporum et carnis voluptas, ob quam monet Apostolus, ut propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat ⁵² ? Hæc et plura cum audissent, non modica utilitate percepta, recesserunt, admirantes virtutem et sapientiam beati viri : ut metropolitani ipse diceret : Deo teste, fateor, magnum esse lucem Calogerum. Postero die vir sanctus de loco illo descendit, et cum ingressus esset in civitatem, accessit ad eum Judæus quidam, Domnulus nomine, qui notus illi erat a prima ætate, quod esset admodum studiosus et in medendi arte non vulgariter doctus. Cæpit ergo ad Patrem ita dicere : Audivi de aspera vivendi ratione, qua te exerces, magnaque abstinentia et mirabar, sciens corporis tui habitudinem, quod non esses lapsus in epilepsiam. Ergo si libet, dabo tibi pharmacum temperamento congruens, ut posthac toto vitæ tuæ tempore nullum pertimescas morbum. Et magnus Pater : Unus, inquit, ex vestris Hebræus dixit nobis : « Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine » ⁵³. » Nos igitur confidentes nostro medico Deo et Domino nostro